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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo prozkoumat keramický materiál vyrobený pomocí technologie PIM

jako potenciální materiál pro tvorbu scaffoldů pro tkáňové inženýrství. Teoretická část

práce se zabývá scaffoldy, možnostmi jejich výroby a materiály, které jsou vhodné pro

jejich výrobu. Dále jsou zde popsány možné metody pro modifikaci povrchu scaffoldů

a možnosti jejich kultivace s tkáňovými kulturami v bioreaktorech. Praktická část práce je

zaměřena na stanovení cytokompatibility keramického materiálu, modifikaci jeho povrchu

a proliferaci buněk na povrchu materiálu. Série testování byla zakončena dynamickou kul-

tivací keramického scaffoldu v bioreaktoru.

Klíčová slova:

Biomateriál, scaffold, PIM technologie, keramika, modifikace povrchu, dynamická kulti-

vace, bioreaktor, tkáňové inženýrství

ABSTRACT

Main goal of this thesis is to determine wheather the ceramic material manufactured using

PIM technology is suitable as a scaffold for tissue engineering. Theoretical part is dealing

with materials and procedures for preparation of the scaffolds. This is followed by descrip-

tion of different surface modifications and options for cultivation of tissue cultures on the

scaffolds in bioreactors. The experimental part is focused on determination of cytocompa-

bility, surface modification and investigation of cell proliferation on surface of the mate-

rial. Tests were finished by dynamic cultivation of ceramic scaffold in bioreactor.

Keywords:

Biomaterials, scaffold, PIM technology, ceramic, surface modification, dynamic systems

for cultivation, bioreactors, tissue engineering
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ÚVOD

Z důvodu rozvoje v oblasti medicíny se stále vyvíjí nové a lepší materiály pro tvorbu ná-

hrad, implantátů nebo scaffoldů pro tkáňové inženýrství. Obor tkáňového inženýrství je

zaměřený na vývoj biologických náhrad, jejichž cílem je obnovit, udržet nebo zlepšit funk-

ci tkáně [1]. Tato práce se zabývá scaffoldy, což jsou umělé implantační konstrukce, které

podporují a řídí růst buněk žádoucí tkáně [2]. Podpoření růstu tkáně, je možné vybráním

vhodného materiálu pro tvorbu scaffoldu, proto je materiál vybírán s ohledem na místo

aplikace v hostitelské tkáni. S rostoucím spektrem použitelných materiálů pro tvorbu

scaffoldů, se rozšiřuje i oblast možných metod pro jejich výrobu. Různými technikami lze

získat scaffoldy s jedinečnými fyzikálními, chemickými, mechanickými a biologickými

vlastnostmi. Jednou z možností přípravy scaffoldů je technologie Powder Incjecton Mol-

ding. Tato technologie by mohla být přínosná v rámci personalizované medicíny, protože

umožňuje vyrábět produkty s vysokou precizností. Je možné získat implantáty v různých

tvarech s definovanou velikostí pórů i celkovou porozitou. Všechny tyto faktory, mohou

mít vliv na přijetí implantátu. Protože se většina biologických reakcí odehrává na rozhraní

mezi biologickým systémem a povrchem implantátu, jsou velmi důležité povrchové vlast-

nosti implantátu. Jsou to jedny z hlavních faktorů pro aplikovatelnost scaffoldů v reálném

systému. Aby byla zvýšena šance na přijetí implantátu je možné jeho povrch modifikovat.

Účelem povrchových úprav je modifikovat povrch materiálu s cílem získání požadovaných

vlastností.

V rámci praktické části práce je nejdříve popsána cytokompatibilita keramického materiálu

vyrobeného pomocí technologie PIM. Stanovení cytokompatibility závisí na cytotoxicitě

materiálů, dále na adhezi buněk k materiálu a též na buněčné proliferaci. Pro zvýšení adhe-

ze a proliferace buněk je vhodné povrchy materiálů modifikovat. Série testování je zakon-

čena kultivací za dynamických podmínek v bioreaktoru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCAFFOLDY PRO TKÁŇOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Tkáňové inženýrství je obor zaměřený na vývoj biologických náhrad, které obnovují, udr-

žují nebo zlepšují funkci některé tkáně [1].

Scaffold je umělá implantační konstrukce pro regeneraci tkání in vivo [2]. Tedy jsou to

struktury, které podporují a řídí růst buněk žádoucí tkáně v kultivačním médiu [3]. Hlavní

funkcí scaffoldu je poskytnout dočasnou podporu pro tkáňovou strukturu [4]. Pro podpoře-

ní tkáňové a orgánové struktury a pro regulaci základních buněčných funkcí (buněčná pro-

liferace, růst) je vhodné, aby scaffold co nejlépe napodobil přírodní extracelulární matrix

(natural extracellular matrix). Pod pojmem extracelulární matrix (ECM) si lze představit

složitý komplex mnoha proteinů a polysacharidů, které vzájemně vytváří síť v tkáních [5].

Tato komplexní síť se skládá z proteinů vláknité struktury s vysokou molekulovou hmot-

ností, jako je například kolagen, laminin a fibronektin. Polysacharidová složka je sekreto-

vána a organizována samotnými buňkami. Její přesné složení se pro jednotlivé tkáně liší

[6]. Molekuly, ze kterých se ECM skládá, především proteiny, poskytují mechanickou

pevnost, která je potřebná pro správnou funkci tkání a také slouží jako prostředek pro vý-

měnu informací mezi sousedními buňkami a mezi buňkami a samotou ECM [7]. Hlavní

funkcí ECM je poskytnout buňkám strukturní podporu, ale může sloužit také jako fyzikální

bariéra nebo jako selektivní filtr pro některé rozpustné molekuly. ECM funguje jako struk-

tura pro udržení tkání a orgánů, ale reguluje také mnoho aspektů chování buněk a to včetně

proliferace buněk a růstu, přežití a změny tvaru buněk, migrace a diferenciace [5].

Obr. 1 Niche kmenových buněk (Stem cell niche), převzato z [8]
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Volba vhodného materiálu pro implantát se řídí především podmínkami, které musí

scaffoldy splňovat pro bezpečné použití implantátu. Musí být biokompatibilní

a v závislosti na použití někdy i biodegradabilní, tedy nemají vyvolat žádnou zánětlivou,

cytotoxickou ani imunologickou odpověď [4]. Velký význam pro následující interakci bu-

něk, jako je proliferace, diferenciace, migrace a další, má interakce mezi povrchem bioma-

teriálu a buňkami. Důležitými faktory je také topografie, 3D geometrie, mechanické

a fyzikální vlastnosti a chemické složení [9].

Obr. 2 Ilustrace funkce a práce se scaffoldem, upraveno z [3]

1.1 Požadavky na scaffoldy

1.1.1 Biokompatibilita

Ideální materiál pro opravu tkáňového poškození a pro jeho regeneraci musí být biokompa-

tibilní [4]. Zpočátku se koncept biokompatibility primárně odvolával na požadavky dlou-

hodobých implantačních materiálů, a proto se jednalo o materiály, které vykazovaly

minimální reaktivnost s biologickými systémy. Následně se definice rozšířila o požadavek

bioaktivity [9]. Obecně je tedy důležité, aby byl materiál netoxický a neimunogenní. To

znamená, že nesmí vyvolat žádnou nežádoucí reakci (zánětlivost, cytotoxicita, karcinoge-

nita, mutagenita, …) [10] S dalším vývojem definice biomateriálu a jeho klinického vyu-

žití došlo k novému porozumění, že by biomateriál měl fungovat s odpovídající reakcí

hostitele a přitom nevyvolávat žádné nežádoucí lokální nebo systémové účinky v rámci

hostitele [9; 11].

Takže biokompatibilitu lze chápat jako schopnost materiálu vyvolat vhodnou biologickou

odpověď pro danou aplikaci v těle [12]. Jedná se o kompatibilitu s živou tkání, nebo

s živým systémem s tím, že materiál není toxický, škodlivý, nebo fyziologicky reaktivní

a není příčinou imunologického odmítnutí. Buňky musí být schopné adherovat k danému

materiálu, migrovat na povrch a postupně scaffoldem prorůstat a proliferovat, ve speciál-

ních případech i diferenciovat [13].
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1.1.2 Biodegradabilita

Ideálem tkáňového inženýrství je, aby implantovaný konstrukční materiál byl v průběhu

času nahrazen buňkami [13]. Některé scaffoldy nejsou určeny jako trvalé implantáty a pro-

to je biologická rozložitelnost dalším důležitým kritériem pro volbu materiálu, ze kterého

bude scaffold vytvořen [14]. Kontrolují se parametry jako je molekulová hmotnost, doba

a rychlost biodegradace [10].


[…]


Na obrázcích 38 až 40 jsou uvedeny fotografie povrchu keramického scaffoldu osazeného

buňkami s obarvenou jadernou DNA po kultivaci, která probíhala po dobu čtrnácti dnů. Na

obr. 38 jsou snímky ze statické kultivace. Na snímku 38 A je zobrazen povrch scaffoldu,

kde jsou vidět keramické póry, které mají světlejší barvu. Na obr. 38, kde jsou zobrazeny

vzorky při statické kultivaci po dobu čtrnácti dnů, je na povrchu vzorků vidět méně buněk,

než lze vidět na obrázcích 36 a 37, kde je zobrazen povrch keramických scaffoldů po kulti-

vaci za statických podmínek po dobu tří dnů. Jelikož se jedná o ty samé vzorky, je to prav-

děpodobně z důvodu, že buňky měly tendenci migrovat do středu scaffoldu. Ve srovnání

s dynamickou kultivací, jsou buňky u statické kultivace více u povrchu, a proto svítí póry

více než na obrázcích 39 a 40. U dynamické kultivace bylo obtížnější pořídit fotografie

buněk na povrchu scaffoldu. Mohlo by to být způsobeno rychlou cirkulací média

v rotačním bioreaktoru. Tedy buňky mohly mít vlivem smykového napětí větší tendenci

migrovat do vnitřní struktury scaffoldu či naopak kvůli smykovému stresu byly z povrchu

odstraněny. Nicméně ze snímků na obrázcích 39 a 40 lze říci, že buňky byly schopny osa-

dit scaffold. Pro ověření přítomnosti buněk ve vnitřní struktuře keramiky bylo potřeba

vzorky rozlomit. Protože nebyly k dispozici prostředky, kterými by mohl být proveden

rovný řez keramiky, byly vzorky po zafixování opatrně rozbity a střed scaffoldu byl zkon-

trolován pod mikroskopem. Fotografie rozlomené keramiky zde nejsou uvedeny, protože

povrch nebyl rovný a snímky nebylo možno normálním invertovaným mikroskopem

s fázovým kontrastem pořídit ostré. Lze ovšem konstatovat, že střed scaffoldu byl buňkami

osazen.
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ZÁVĚR

Teoretická část práce se zabývala literární rešerší se zaměřením na scaffoldy pro tkáňové

inženýrství. Na začátku práce byl nejdříve definován pojem scaffold. V navazující kapitole

byly probrány požadavky na scaffoldy, jako je biokompatibilita a biodegradabilita. Další

část práce byla zaměřena na morfologickou strukturu scaffoldů. Jeden úsek se zabývá

technologiemi výroby scaffoldů. Jelikož se scaffoldy po implantaci nachází v přímém kon-

taktu s lidskou tkání, je velmi důležitý materiál, ze kterého bude scaffold zhotoven. A pro-

to byla značná část práce zaměřena na biomateriály. V tomto segmentu práce byly nejdříve

biomateriály rozděleny do několika kategorií. Každá kategorie byla stručně popsána a bylo

vybráno pár zástupců biomateriálů z každé kategorie. Další úsek práce byl věnován po-

vrchu biomateriálů a jejich možné modifikaci, protože hlavní roli k přijetí scaffoldu okolní

hostitelskou tkání hraje interakce mezi materiálem a prostředím. V poslední pasáži teore-

tické části byla rozebrána dynamická kultivace pomocí bioreaktorů.

Praktická část práce byla zaměřena na testování keramického materiálu vyrobeného pomo-

cí technologie PIM. Nejprve byl proveden test cytotoxicity extraktu. Z materiálu byl vyro-

ben extrakt, který se zkoumal v různých koncentracích na buněčné linii myších fibroblastů.

Vyhodnocení cytotoxicity bylo stanoveno na základě buněčné viability pomocí testu MTT.

Všechny extrakty byly vyhodnoceny jako netoxické, případně mírně toxické. Dále byla

provedena modifikace keramického povrchu pomocí polyanilinových filmů. Některé

z polyanilinových filmů byly stabilizovány pomocí biopolymerů, jako je hyaluronát sodný,

chitosan nebo alginát sodný. Před testováním cytotoxicity pomocí zkoušky přímým kon-

taktem s modifikovanými vzorky, byla nejdříve otestována buněčná proliferace na samo-

statných polyanilinových filmech. Buňkám se na polyanilinových filmech se stabilizátory

povedlo adherovat a byly schopny i proliferovat. Ovšem u PANI filmu bez stabilizátorů

nebyly buňky schopné adheze. Poté byl proveden test přímého kontaktu. Tento test ukázal,

že buňky jsou schopny růst v blízkosti keramických vzorků s modifikovaným povrchem.

Dále bylo provedeno testování buněčné proliferace na povrchu modifikovaných vzorků.

Toto testování ukázalo, že buňky byly schopny buněčné adheze i proliferace na všech mo-

difikovaných površích. Avšak na vzorcích, které byly modifikovány PANI filmem bez

stabilizátorů, bylo méně buněk než na vzorcích, kde byl povrch potažen PANI filmem se

stabilizátory. Jako poslední testování probíhala dynamická kultivace keramických vzorků

bez povrchových úprav v bioreaktoru za podmínek simulujících in vivo prostředí. Výsled-

kem kultivace v bioreaktoru je, že buňky byly schopny keramický scaffold osadit.
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AH Anilín hydrochlorid

ALG.S. Alginát sodný

APS Peroxodisíran amonný (Ammonium persulfate)

ECM Extracelulární matrix

HA Kyselina hyaluronová

HAp Hydroxyapatit

CHIT Chitosan

PANI Polyanilin

PCL Poly(ε-kaprolacton)

PLGA Kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

SH Hyaluronát sodný

TG Termoplastická želatina

PIM Powder Injection Molding (práškové vstřikování)
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