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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Martiny Kašparové je zpracována na celkem 69 stranách z nichž 32 je věnováno

teoretické části práce. 33 stran je pak věnováno popisu experimentů a jejich výsledkům. V rámci

teoretické části se studentka věnovala především biomateriálům, s důrazem na oblast materiálů

vhodných pro přípravu scaffoldů, a dále specifikům podmínek testování biologických vlastností

scaffoldů. V teoretické části studentka využila 83 literárních zdrojů, především pak impaktovaných

článků. Struktura i aktuálnost použité literatury je dobrá. Teoretická část poskytuje čtenáři dostatek

informací k pochopení experimentální části. I přes občasné drobné stylistické chyby a nepřesnosti je

teoretická část práce sepsána čtivě a srozumitelně. V praktické části studentka prezentuje výsledky

řady experimentů zaměřených na přípravu a modifikaci povrchových vlastností scaffoldů na bázi

keramiky. Popis experimentů je sepsán jasně. Výsledky jsou prezentovány přehledně a

s dostatečnou mírou propojení jednotlivých experimentů. Z předložené práce je zřejmé, že

studentka musela provést celou řadu časově náročných experimentů. Práce s scaffoldy, a především

využití bioreaktorů pro jejich testování, je náročné nejen časově, ale také na pečlivost práce.

S ohledem na výše uvedené tedy konstatuji, že studentka zjevně splnila cíle práce a doporučuji práci

k obhajobě s celkovým hodnocením A.

Otázky oponenta diplomové práce:
V rámci experimentální části jste provedla celou řadu experimentů. Jak jste nastavovala vhodné

podmínky pro kultivace v biorektorech? Existuje možnost vyhodnotit buněčnou reakci v scaffoldech

nejen pomocí fotografií?

Ve dne Vyberte datum
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